
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 

Via Milano, 24 - 26100 – Cremona - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

  

 
                                                                 IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988;  

VISTA  la Circolare ministeriale n. 319 del 24.10.1991;  

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare riferimento 

all’art. 4, comma 4 lettera a), che rimanda, con cadenza quadriennale, alla contrattazione 
collettiva integrativa a livello regionale la definizione dei “Criteri per la fruizione dei permessi per 
il diritto allo studio”; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola sottoscritto in data 19 aprile 2018, con particolare 
riferimento all’art. 4, comma 4 lettera b), che prevede la contrattazione collettiva integrativa a 
livello regionale sui “Criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio”; 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 18.11.2022, con la quale sono 

stati stabiliti i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio da parte del personale 
docente, educativo ed ATA in servizio nelle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 
della Lombardia per il triennio 2023-2025; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 4699 del 18.10.2022 con il quale è stato determinato il numero 
complessivo dei permessi retribuiti concedibili per il diritto allo studio del personale della scuola 
nella provincia di Cremona per l’anno 2023; 

RICHIAMATA la propria nota del 18.10.2022, prot. n. 4700, recante indicazioni su modalità e termini di 
presentazione delle domande per i permessi per il diritto allo studio – anno 2023; 

VISTA la nota dell’Ufficio VII di USR Lombardia prot. n. 31573 del 21.11.2022, che, oltre a prorogare - 

esclusivamente per l’anno solare 2023 - la scadenza dei termini di presentazione della domanda 
dal 15 al 30 novembre 2022, prevede anche un diverso ordine di priorità tra le tipologie di corsi 
indicati nel nuovo C.I.R. rispetto a quello precedente (2020-2022) e introduce all’art. 7 la lettera 
h) relativa la personale docente assunto ai sensi dell’art. 59, comma 9 bis, del D.L. 73/2021; 

VISTE le istanze presentate dagli interessati ed accertato il possesso dei requisiti prescritti; 

INFORMATE le OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca, sez. scuola; 

 

                                            DISPONE 

 

 Art. 1 

la pubblicazione degli elenchi provvisori, allegati al presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante, con i nominativi del personale scolastico ammesso a fruire dei permessi retribuiti per il diritto 

allo studio per l’anno 2023, richiesti per la frequenza dei corsi previsti dall’art. 7, comma 1, del sopra citato 
C.I.R 2023/25. 

Art. 2 

La concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio è subordinata all’accertamento, da parte dei 
Dirigenti Scolastici, dell’effettiva attivazione dei corsi dichiarati dagli interessati. 

La fruizione di tali permessi può essere esercitata come indicato dall’art. 10 del C.I.R. 2023-2025 dell’U.S.R. 
Lombardia.  

Gli interessati dovranno comunicare al proprio Dirigente Scolastico il piano di fruizione dei permessi in 
funzione del calendario degli impegni previsti, al fine di consentire un’organizzazione efficace dell’Istituzione 
scolastica. 

 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio VI – Ambito Territoriale di Cremona 

Via Milano, 24 - 26100 – Cremona - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.cr@istruzione.it - PEC: uspcr@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: XN17XH - C.F.:80006520193 

Sito internet: https://cremona.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 

 

 

È obbligatorio, a seguito della fruizione di tali permessi, presentare al Dirigente Scolastico la certificazione 
rilasciata dall’Università o dall’Ente di formazione, relativa alla frequenza dei corsi o al sostenimento degli 
esami. Tale certificazione va presentata entro e non oltre 30 giorni dalla fruizione del permesso. Nel caso 
in cui l’interessato non presenti la suindicata certificazione entro i termini previsti, si provvederà alla 
trasformazione del permesso in aspettativa senza assegni, così come previsto dall’articolo 11 del C.I.R. 
2023-2025. 

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del C.I.R., è consentito agli interessati, 
entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, proporre eventuale motivato reclamo 
da far pervenire direttamente a questo Ufficio all’indirizzo: usp.cr@istruzione.it 

 

Art. 4  

I Dirigenti scolastici provvederanno a notificare il presente provvedimento al personale interessato e alla 
successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 del CIR, curando altresì gli adempimenti 
previsti dall’art. 10 del C.I.R. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VI 

Filomena BIANCO 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

    

 

 

Allegati:  

- Elenco provvisorio personale ATA 

- Elenco provvisorio docenti Infanzia  

- Elenco provvisorio docenti Primaria  

- Elenco provvisorio docenti Primo Grado 

- Elenco provvisorio docenti Secondo Grado 

Responsabile del Procedimento: Filomena BIANCO 
Referente: ALF 

 

  

mailto:usp.cr@istruzione.it

		2022-12-14T15:59:48+0000
	BIANCO FILOMENA


		2022-12-15T08:55:30+0100
	protocollo




